
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 

 
ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  67 DELLA  SEDUTA   DEL 10 GIUGNO 2025 

 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno dieci del mese di giugno alle ore 15,08 presso  
la sede di Fondi viale Piemonte 140,  si  è riunito, in presenza e in collocamento da remoto, 
il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec protocollo n. del  9351 del 
06/06/2025  
 

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 1093 
 

 

OGGETTO:  D.Lgs. n.228/2001 – Convenzioni tra il Consorzi di Bonifica Lazio Sud 
Ovest e le imprese agricole per la realizzazione di opere pubbliche. 
Presa d’atto e nomina Responsabile unico del Progetto. Provvedimenti e 
Determinazioni  

 
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
CARNELLO              Denis   -  Componente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente     
  
Sono altresì presenti: 
 
 
SCIBETTA Titoflavio -  Revisore Unico 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 

 

 

Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 

Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 
 

 

 



                                                                                               Segue deliberazione n.1093/C.E. 
 

2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO  
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE 

- l’art.15 del D.Lgs. n. 228/2001 prevede la possibilità per le pubbliche amministrazioni, in 
deroga alle norme vigenti, di stipulare convenzioni con gli imprenditori agricoli aventi per 
oggetto l’affidamento di alcuni lavori di sistemazione e di manutenzione del territorio, di 
salvaguardia del paesaggio agrario e forestale, di cura e di mantenimento dell'assetto 
idrogeologico; 

- con deliberazione n.354/CE/2023 la Rag. Roberta Raponi, Capo Settore Gare Contratti, 
è stata nominata Responsabile del Procedimento per la formazione dell’Albo delle 
imprese agricole, ai sensi del D.Lgs. n.228/2001; 

- con deliberazione n.405/CE/2023 è stato approvato l’avviso pubblico finalizzato alla 
formazione di un elenco di imprenditori agricoli, in applicazione dell’art.15 del D.Lgs. 
n.228 del 18/05/2001; 

CONSIDERATO CHE 

- a seguito della pubblicazione dell’avviso pubblico per la “Formazione di un elenco di 
imprenditori agricoli”, entro la data di scadenza fissata per le ore 12:00 del 31 marzo 
2024, sono pervenute n.4 richieste di iscrizione all’albo, acquisite agli atti del protocollo 
dell’Ente; 

- dall’istruttoria tecnica di verifica delle richieste pervenute, si rileva che: 

 la richiesta in atti al protocollo consortile n.420/2024 è al momento sospesa, in 
attesa di puntuali verifiche sui requisiti dichiarati; 

 le altre tre richieste pervenute, risultano verificate e rispondenti all’avviso 
pubblico; 

- è necessario designare il “Responsabile unico del progetto” ai sensi dell’art.15 del 
D.Lgs.n.36/2023 s.m.i. (di seguito Codice); 

RILEVATO CHE è necessario procedere con l’affidamento dei lavori di sistemazione e di 
manutenzione del territorio, di salvaguardia del paesaggio agrario e forestale, di cura e di 
mantenimento dell'assetto idrogeologico; 

RITENUTO: 

- DI prendere atto che alla data di scadenza della pubblicazione dell’avviso pubblico per la 
“Formazione di un elenco di imprenditori agricoli” sono regolarmente iscritte n.3 
domande, con richieste acquisite agli atti del protocollo dell’Ente; mentre la richiesta in 
atti al protocollo consortile n.420/2024 è al momento sospesa, in attesa di puntuali 
verifiche sui requisiti dichiarati; 

- CHE l’attività di manutenzione richiesta prevede la seguente lavorazione “Taglio con 
trinciatura di vegetazione spontanea costituita da cespugli, ceppaie, arbusti compreso 
l'eventuale taglio di alberelli e polloni del diametro non superiore a 10 cm”; 



                                                                                               Segue deliberazione n.1093/C.E. 
 

3

- DI dare indirizzo al RUP e al personale di supporto nominato, di procedere con una 
Richiesta di offerta, previo sopralluogo dei luoghi di intervento con l’imprenditore agricolo 
operante nell’ Area Sud del comprensorio consortile; 

- CHE l’offerta dovrà specificatamente riportare le ore complessive di durata 
dell’intervento, il costo €/ora delle lavorazioni previste e la quantificazione a corpo per 
l’intervento proposto, al fine di valutare la congruità dell’offerta e poter successivamente 
procedere, tramite la piattaforma telematica ANBILAZIO, con l’affidamento diretto dei 
lavori, ai sensi dell’art.50 co.1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i. e nell’ambito dell’art.15 
D.L.gs. n.228/2001; 

 
  SENTITO il parere del Direttore Generale; 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
  LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

 

DI prendere atto che alla data di scadenza della pubblicazione dell’avviso pubblico per la 
“Formazione di un elenco di imprenditori agricoli” sono pervenute n.4 domande delle quali, 
allo stato, solo tre verificate e rispondenti all’avviso pubblico acquisite agli atti del protocollo 
dell’Ente; 

DI nominare, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs.n.36/2023 s.m.i. (di seguito Codice), 
“Responsabile unico del progetto” l’ing. Luca Gabriele Direttore dell’Area Tecnica – Area 
Latina; 

DI nominare, ai sensi del comma 4 art.15 e Allegato I.2 del Codice, Responsabile per la  
fase per l’esecuzione (a verifica e controllo della corretta esecuzione delle attività di 
manutenzione), di supporto al RUP, l’ing. Tania Marostica dell’Area Sud del comprensorio 
consortile; 

DI dare indirizzo ed autorizzare il “Responsabile Unico del Progetto”, con il supporto dei 
Responsabili di fase e dei competenti uffici consortili, a procedere a tutti gli adempimenti 
conseguenti e contenuti nel ritenuto in premessa; 

DI rinviare a successivo provvedimento l’impegno di spesa; 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 

               IL SEGRETARIO 
   (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
 
 
 
 


